
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Χορήγηση νέων υποτροφιών σε αλλοδαπούς και 

ομογενείς σπουδαστές σε Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα της χώρας μας για το έτος 2025.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1000.0/51304/2019 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός αποδοχών 
εκπαιδευτικού προσωπικού με σύμβαση Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) που υπηρετεί στα 
Κέντρα Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυ-
τικού (ΚΕΣΕΝ),στις Σχολές Σωστικών Πυροσβεστι-
κών Μέσων(ΣΣΠΜ) και στη Δημόσια Σχολή Εμπο-
ρικού Ναυτικού/Μετεκπαίδευση Θαλαμηπόλων 
(ΔΣΕΝ/ΜΕΤ/ΘΑΛ/ΛΩΝ) και αναγνώριση θαλάσσιας 
υπηρεσίας εκπαιδευτικού προσωπικού των Ακαδη-
μιών Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ)» (Β’ 2899).

3 Έναρξη λειτουργίας Ειδικής Μονάδας Δασικών 
Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1700/ΑΣ 311 (1)
Χορήγηση νέων υποτροφιών σε αλλοδαπούς και 
ομογενείς σπουδαστές σε Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα της χώρας μας για το έτος 2025.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 231, 234, 240 και 438 παρ. 3 και 6 του 

ν. 4781/2021 «Οργάνωση και Λειτουργία Υπουργείου 
Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθ-
μιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και 
ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

β) της υπό στοιχεία 1700/ΑΣ 225/16.5.2025 απόφασης 
του Υπουργού Εξωτερικών «Ρύθμιση θεμάτων υποτροφι-
ών που παρέχονται από την Ε3 Διεύθυνση Μορφωτικών, 
Πολιτιστικών και Αθλητικών Υποθέσεων του Υπουργείου 
Εξωτερικών» (Β’ 2497),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 11/85/
ΕΕ-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

ζ) της υπ’ αρ. 265/29-08-1996 (Α’ 214) Πράξης Υπουρ-
γικού Συμβουλίου,

η) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.10.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

θ) της υπ’ αρ. 28/18.03.2025 κοινής απόφασης τους 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξωτερικών Ιωάννη-
Μιχαήλ Λοβέρδο (Β’ 1315),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και Μετονομασία Γεν. Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού. Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιβ) της υπ’ αρ. 119/2023 απόφασης του Υπουργού Εξω-
τερικών «Ορισμός Διατάκτη Υπουργείου Εξωτερικών» 
(Β’ 4538),

ιγ) της υπ’ αρ. 106353/100/1067/17-9-1997 (Β’ 835) κοι-
νής απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και του Υπουργού Γεωργίας σχετικά με τους 
όρους χορήγησης Αναπτυξιακής Βοήθειας λαμβανομέ-
νων υπόψη των οδηγιών της (Development Assistance 
Committee) DAC του ΟΟΣΑ,

Και:
1. Την υπό στοιχεία Φ.085.3/2250907001/201.331/ 

21.02.2025 (ΑΔΑ: ΡΧΠΥΕ-ΧΒΦ/5.3.2025) της αρμόδιας 
Οικονομικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών 
απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4264

56315



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56316 Τεύχος B’ 4264/07.08.2025

2. Την υπ’ αρ. 35540/19.6.2025 εισήγηση της ΣΤ - Β’ 
Γενικής Διεύθυνσης ΥΠΕΞ.

3. Την ανάγκη χορήγησης νέων υποτροφιών Ε3 Διεύ-
θυνσης ΥΠΕΞ.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται, σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, δαπάνη ύψους έως 134.680,00 ΕΥΡΩ, η οποία 
θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων του Υπουργείου Εξωτερικών οικονομικού έτους 
2025 (ειδικός φορέας 1009-201 ΚΑΕ 2250907001).

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τη χορήγησης νέων υποτροφιών σε 50 συνολικά αλ-
λογενείς και ομογενείς προπτυχιακούς σπουδαστές, 
υπό τους όρους και προϋποθέσεις της υπ’ αρ. 1700/ 
ΑΣ 225/16.5.2025 απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών.

Ανάλυση δαπάνης:
Μηνιαίο ποσό υποτροφίας για 4 μήνες (Σεπτέμβριος-

Δεκέμβριος 2025)
- Μηνιαίο ποσό: 650,00 ευρώ
- Ψηφιακό τέλος συναλλαγής 3,6%: 23,40 ευρώ
- Μεικτό μηνιαίο ποσό: 673,40 ευρώ
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουλίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών  Εξωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ-ΜΙΧΑΗΛ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

Ι

Αριθμ. 2814.1-1/54152/2025 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1000.0/51304/2019 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός αποδοχών 
εκπαιδευτικού προσωπικού με σύμβαση Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) που υπηρετεί στα 
Κέντρα Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτι-
κού (ΚΕΣΕΝ), στις Σχολές Σωστικών Πυροσβεστι-
κών Μέσων(ΣΣΠΜ) και στη Δημόσια Σχολή Εμπο-
ρικού Ναυτικού/Μετεκπαίδευση Θαλαμηπόλων 
(ΔΣΕΝ/ΜΕΤ/ΘΑΛ/ΛΩΝ) και αναγνώριση θαλάσσι-
ας υπηρεσίας εκπαιδευτικού προσωπικού των Ακα-
δημιών Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ)» (Β’ 2899).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ-  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 4256/2014 

«Τουριστικά πλοία και άλλες διατάξεις» (Α’ 92),
β) του ν.δ. 99/1973 «Περί συστάσεως Κεφαλαίου Ναυτι-

κής Εκπαίδευσης και ρυθμίσεις θεμάτων αναφερομένων 
εις την δημοσίαν ναυτικήν εκπαίδευσιν» (Α’ 173),

γ) του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των ΝΠΔΔ» 
(Α’ 204), όπως τροποποιήθηκε με το ν.δ. 369/1976 «Περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του ν.δ. 496/1974 
"περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου’’» (Α’ 164),

δ) του άρθρου 40 του ν.  849/1978 «Περί παροχής 
κινήτρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οι-
κονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση 
συντάξεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 57),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ια) της υπ’ αρ. 152091/7891/1975 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας 
«Περί κυρώσεως κανονισμού αποδοχών και αποζημι-
ώσεων εις βάρος ΚΝΕ του πάσης φύσεως προσωπικού 
προσφέροντος τας υπηρεσίας του εις την Δημόσιαν 
Ναυτικήν Εκπαίδευσιν» (Β’ 1482),

ιβ) της υπ’ αρ. 86005/3165/1981 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας «Περί 
κυρώσεως Οικονομικού Κανονισμού Κεφαλαίου Ναυτι-
κής Εκπαιδεύσεως» (Β’ 424),

ιγ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιδ) της υπ’ αρ. 1000.0/51304/2019 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Καθορισμός αποδοχών εκπαιδευτικού 
προσωπικού με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου (ΙΔΑΧ) που υπηρετεί στα Κέντρα Επιμόρφωσης 
Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ), στις Σχολές Σω-
στικών Πυροσβεστικών Μέσων (ΣΣΠΜ) και στη Δημόσια 
Σχολή Εμπορικού Ναυτικού/Μετεκπαίδευση Θαλαμηπό-
λων (ΔΣΕΝ/ΜΕΤ/ΘΑΛ/ΛΩΝ) και αναγνώριση θαλάσσιας 
υπηρεσίας εκπαιδευτικού προσωπικού των Ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ)» (Β’ 2899),

ιε) της υπ’ αρ. 2814.1-14/28403/2023 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.Π. 
1000.0/51304/4.7.2019 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
‘’Καθορισμός αποδοχών εκπαιδευτικού προσωπικού με 
σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) 
που υπηρετεί στα Κέντρα Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56317Τεύχος B’ 4264/07.08.2025

ρικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ), στις Σχολές Σωστικών Πυρο-
σβεστικών Μέσων (ΣΣΠΜ) και στη Δημόσια Σχολή Εμπο-
ρικού Ναυτικού/Μετεκπαίδευση Θαλαμηπόλων (ΔΣΕΝ/
ΜΕΤ/ΘΑΛ/ΛΩΝ) και αναγνώριση θαλάσσιας υπηρεσίας 
εκπαιδευτικού προσωπικού των Ακαδημιών Εμπορικού 
Ναυτικού (ΑΕΝ) (Β’ 2899)» (Β’ 2475).

2. Το υπ’ αρ. 2814.1-2/27606/11-04-2025 εισηγητικό 
Σημείωμα Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
σύμφωνα με το οποίο:

α) Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

β) Προκαλείται, κατ ’εκτίμηση, ετήσια δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Κεφαλαίου Ναυτικής 
Εκπαίδευσης:

βα) Ύψους 28.355,24€ σε βάρος του ΚΑΕ 0267 «Επιμί-
σθιο υπαλλήλων και ιδιωτών που διδάσκουν σε σχολές».

ββ) Ύψους 3.427,57€ σε βάρος του ΚΑΕ 0561 «Ει-
σφορές στον ΕΦΚΑ για μισθωτούς με σχέση εργασίας: 
α. Ιδιωτικού δικαίου και β. δημοσίου δικαίου που είτε 
έχουν προσληφθεί μετά την 1.1.2011 είτε υπάγονταν 
μέχρι 31.12.2016 βάσει ειδικών διατάξεων σε ασφαλι-
στικό-συνταξιοδοτικό καθεστώς λοιπών ασφαλιστικών 
οργανισμών πλην Δημοσίου».

γ) Προκαλείται, κατ ’εκτίμηση, πρόσθετη ετήσια δα-
πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κεφαλαίου 
Ναυτικής Εκπαίδευσης:

γα) Ύψους 8.601,43€ σε βάρος του ΚΑΕ 0267 «Επιμί-
σθιο υπαλλήλων και ιδιωτών που διδάσκουν σε σχολές».

γβ) Ύψους 1.015,01€ σε βάρος του ΚΑΕ 0561 «Εισφο-
ρές στον ΕΦΚΑ για μισθωτούς με σχέση εργασίας: α. Ιδι-
ωτικού δικαίου και β. δημοσίου δικαίου που είτε έχουν 
προσληφθεί μετά την 1.1.2011 είτε υπάγονταν μέχρι 
31.12.2016 βάσει ειδικών διατάξεων σε ασφαλιστικό-
συνταξιοδοτικό καθεστώς λοιπών ασφαλιστικών οργα-
νισμών πλην Δημοσίου».

δ) Υφίστανται επαρκείς εγγεγραμμένες πιστώσεις 
στους ΚΑΕ 0267 και 0561 του προϋπολογισμού οικ. 
έτους 2025 του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και 
έχουν εκδοθεί οι:

δα) Η υπ’ αρ. 2824.72.2.1/58/17-01-2025 απόφαση 
Ανάληψης Υποχρέωσης του ΚΕΣΕΝ/ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ (ΑΔΑ: 
6ΙΓΑ4653ΠΩ-30Φ).

δβ) Η υπ’ αρ. 2824.72.4.1/50/28-01-2025 απόφαση 
Ανάληψης Υποχρέωσης του ΚΕΣΕΝ/ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΑΔΑ-
ΨΟ7Χ4653ΠΩ-Ι6Η).

δγ) Η υπ’  αρ. 2824.58.1/14/02-01-2025 απόφαση 
Ανάληψης Υποχρέωσης του ΚΕΣΕΝ ΡΗ-ΡΕ (ΑΔΑ ΡΟΧ-
Ξ4653ΠΩ-5ΒΠ).

δδ) Η αριθ. 2824.58.2.1/04/02-01-2025 απόφαση Ανά-
ληψης Υποχρέωσης της ΣΣΠΜ/ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ (ΑΔΑ 
6Φ8Τ4653ΠΩ-ΒΒΗ).

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Άρθρο 1
Το άρθρο 3 της υπ’ αρ. 1000.0/51304/2019 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός αποδοχών εκ-
παιδευτικού προσωπικού με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) που υπηρετεί στα Κέντρα Επι-
μόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ),στις 
Σχολές Σωστικών Πυροσβεστικών Μέσων(ΣΣΠΜ) και 
στη Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού/Μετεκπαίδευ-
ση Θαλαμηπόλων (ΔΣΕΝ/ΜΕΤ/ΘΑΛ/ΛΩΝ) και αναγνώ-
ριση θαλάσσιας υπηρεσίας εκπαιδευτικού προσωπικού 
των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) (Β’ 2899)», 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Καθορίζουμε την αποζημίωση για κάθε ώρα θεωρητι-
κής ή πρακτικής διδασκαλίας, πέραν από το προβλεπό-
μενο, στον οικείο κανονισμό σπουδών, ανώτατο ωράριο 
διδακτικής απασχόλησης του εκπαιδευτικού προσω-
πικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) των Κέντρων Επιμόρφωσης Στελεχών 
Εμπορικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ), των Σχολών Σωστικών Πυ-
ροσβεστικών Μέσων (ΣΣΠΜ) και της Δημόσιας Σχολής 
Εμπορικού Ναυτικού/Μετακπαίδευσης Θαλαμηπόλων 
(ΔΣΕΝ/ΜΕΤ/ΘΑΛ/ΛΩΝ), ως εξής:

α) Στους κατόχους πτυχίου Ανωτάτης Σχολής της 
ημεδαπής ή ισότιμου της αλλοδαπής, στους κατόχους 
κατάλληλου πιστοποιητικού Αξιωματικού καταστρώ-
ματος ή μηχανής Α’ Τάξης Ε.Ν. ή διπλώματος Α’ Τάξης 
Ε.Ν Πλοιάρχου, Μηχανικού ή Ραδιοτηλεγραφητή 11,00€.

β) Στους κατόχους πτυχίου T.E.Ι., πτυχίου Ανωτέρας Τε-
χνικής ή Επαγγελματικής Σχολής της ημεδαπής ή ισοτίμου 
της αλλοδαπής και στους καθηγητές Ξένων Γλωσσών, οι 
οποίοι έχουν πτυχίο ή δίπλωμα που αναγνωρίζεται από το 
Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων για τη 
χορήγηση αδείας διδασκαλίας σε φροντιστήρια 10,60€.

γ) Στους λοιπούς διδάσκοντες 9,60€».
δ) Ο αριθμός των ωρών της υπερωριακής διδακτικής 

απασχόλησης, δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα δεύτερο 
του υποχρεωτικού τους ωραρίου.

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 01.01.2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 23 Ιουλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Ναυτιλίας και 
και Οικονομικών  Νησιωτικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 40959 οικ Φ.101.3 (3)
Έναρξη λειτουργίας Ειδικής Μονάδας Δασικών 
Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.).

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΟΥ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ

Έχοντας υπόψη:
α. Την περ. α’ της παρ. 13 του άρθρου 79 του ν. 4662/20 

«Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56318 Τεύχος B’ 4264/07.08.2025

τώπισης Κινδύνων, Αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας, Αναβάθμιση Εθελοντισμού 
Πολιτικής Προστασίας, Αναδιοργάνωση του Πυροσβε-
στικού Σώματος και άλλες διατάξεις» (Α’ 27).

β. Το άρθρο 14 του ν. 5214/2025 (Α’ 109).
γ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

δ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε την 22α Αυγούστου 2025, ως ημέρα 
έναρξης λειτουργίας της Ειδικής Μονάδας Δασικών Επι-
χειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) που αναφέρεται στο ανωτέρω (β) 
σχετικό, ως εξής:

21η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (21η 
Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα την Καβάλα.

2. Για την εύρυθμη λειτουργία της ανωτέρω Ειδικής 
Μονάδας Δασικών Επιχειρήσεων, δύναται να χρησι-
μοποιούνται κατάλληλες κτιριακές εγκαταστάσεις που 
εξυπηρετούν τον επιχειρησιακό σχεδιασμό, εντός των 
ορίων της Διοίκησης Πυροσβεστικών Υπηρεσίων του 
Νομού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Ιουλίου 2024

Ο Αρχηγός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΒΑΓΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02042640708250004*


		2025-08-07T11:24:31+0300




